РЕШЕНИЕ

Совета депутатов Волоколамского муниципального района

от  21.02. 2007г.  № 415-56

г. Волоколамск

О принятии решения «Об утверждении  муниципальной программы

«Газификация сельских населенных пунктов Волоколамского района

Московской области на 2005-2008 годы»

В целях реализации государственной политики по обеспечению сельского населения природным газом в соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999г. № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», постановлением Правительства Московской области от 20.12.2004г. № 778/50 «Об утверждении Программы Правительства Московской области «Газификация населенных пунктов Московской области на 2005-2008 годы», Совет  депутатов Волоколамского муниципального района РЕШИЛ:

1. Принять решение «Об утверждении программы Волоколамского муниципального района Московской области «Газификация сельских населенных пунктов Волоколамского района Московской области на 2005-2008 годы» (прилагается).

2. Направить  решение «Об утверждении программы Волоколамского муниципального района Московской области «Газификация сельских населенных пунктов Волоколамского района Московской области на 2005-2008 годы» главе Волоколамского  муниципального района   Карабанову В.Н. для подписания и обнародования.

Председатель  Совета депутатов

Волоколамского муниципального района
          Н.Е.Козлов

Принято

решением Совета депутатов

Волоколамского муниципального района Московской области

от   21 февраля 2007 г. № 415-56

РЕШЕНИЕ ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«ГАЗИФИКАЦИЯ СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ

ВОЛОКОЛАМСКОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2005-2008 ГОДЫ»

      1. Утвердить программу Волоколамского муниципального района Московской области  «Газификация сельских населенных пунктов Волоколамского района Московской области на 2005-2008 годы» (прилагается)

   2.     Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

Глава

Волоколамского муниципального района      В.Н.Карабанов

                                                                                    УТВЕРЖДЕНА

 решением Совета депутатов

Волоколамского муниципального района

Московской  области                                                                                      от  21 февраля 2007 г.   № 415-56

П Р О Г Р А М М А

ВОЛОКОЛАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ГАЗИФИКАЦИЯ СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ ВОЛОКОЛАМСКОГО РАЙОНА  МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2005-2008 ГОДЫ»

Паспорт

Программы Волоколамского муниципального района Московской области

"ГАЗИФИКАЦИЯ СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ

ВОЛОКОЛАМСКОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2005-2008 ГОДЫ"

	Наименование Программы

	Программа Волоколамского муниципального района Московской области «Газификация сельских населенных пунктов Волоколамского района Московской области на 2005-2008 годы»

	Исполнители Программы
	МП «Волоколамское УКС и КР»

	Основания для разработки программы
	Федеральный закон от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации» (с изменениями, внесенными Федеральным законом от 22.08.2004 № 122-ФЗ), постановление Правительства Московской области от 20.12.2004 № 778/50 «Об утверждении Программы Правительства Московской области «Газификация населенных пунктов Московской области на 2005-2008 годы». Постановление Главы Волоколамского района  от

 28.07.2005г. № 1301

	Заказчик Программы
	Администрация Волоколамского муниципального района Московской  области

	Разработчик программы
	Управление  строительства Администрации Волоколамского муниципального района Московской области

	Основные цели и

задачи Программы
	1. Реализация государственной политики по обеспечению сельского населения муниципальных образований Московской области природным газом на основе внедрения прогрессивных технологий и максимального использования потенциала газораспределительной системы Московской области.

2. Создание благоприятных условий для газификации объектов жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций.

3. Содействие проведению реформы жилищно-коммунального хозяйства Московской области.

4. Улучшение условий жизни сельского населения Волоколамского района Московской области, обеспечение роста промышленного и сельскохозяйственного производства, создание новых рабочих мест, увеличение поступлений налогов, сборов и иных платежей в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации.

	Сроки реализации Программы

	2005-2008 годы

	Ресурсное обеспечение Программы

В том числе:

на проектно-изыскательские работы, в том числе

2005г

2006г

2007г

2008г

на строительно-монтажные работы, в том числе
	- 108,384 млн. рублей

- 6,784 млн. рублей

- 0    млн.рублей

- 0  млн.рублей

- 6.784 млн.руб

-

- 101,6  млн. рублей

-

-     млн.рублей

70.62   млн.рублей

30,98   млн.рублей

	2005г

2006г

2007г

2008г

	Источники финансирования Программы

средства муниципального бюджета, всего,

в том числе

2005г

2006г

2007г

2008г

 средства областного бюджета, всего,

2005г

2006г

2007г

2008г
	Финансирование Программы предусматривается из следующих источников:

32,744 млн.рублей

0,0млн.рублей

0.0 млн.рублей

21.444 млн.рублей

11,3 млн.рублей

75,64 млн.рублей

0,0 млн.руб.

0.0млн.руб.

55.96 млн.руб.

19,68 млн.руб.

	Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации Программы
	Реализация настоящей Программы позволит: создать условия для газоснабжения _11 сельских населенных пунктов муниципального образования Московской области с количеством граждан, постоянно проживающих в каждом из них от 100 до 1350 человек , что обеспечит 4,6  тыс. человек возможность пользования природным газом; создать условия для перехода на природный газ  4  котельных общей мощностью 14,4 Гкал/час; создать условия для использования децентрализованных источников отопления; повысить уровень газификации сельских населенных пунктов муниципального образования Московской области; проложить свыше 15,89км газопроводов; улучшить экологическую обстановку в муниципальном образовании Московской области.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

      Уровень газификации Волоколамского района по состоянию на 01.01.2005г. составляет 32%, что сдерживает темпы социально-экономического развития района.

       Прогнозируемый дефицит бюджета на ближайшие 3-4 года позволяет сделать вывод о возможности решить эту проблему только программным методом области.

        Предполагается, что реализация Программы газификации по Волоколамскому району займет 2-3 программных периода.

        Категории  эффективности:

- улучшение социального самочувствия  населения района;

- снижение стоимости  услуг ЖКХ;

- возможность модернизации тепловырабатывающего оборудования.

2. Цели и задачи настоящей Программы

Основными целями настоящей Программы являются:

обеспечение единого подхода к решению проблем газификации сельских населенных пунктов муниципальных образований Московской области;

улучшение социально-экономических условий жизни сельского населения муниципального образования Московской области, содействие проведению реформы жилищно-коммунального хозяйства;

повышение уровня газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций;

перевод систем газоснабжения сельских населенных пунктов муниципального образования Московской области со сжиженного на природный газ;

перевод котельных на работу на природный газ;

создание систем газоснабжения природным газом;

внедрение энергоресурсосберегающих технологий.

Для достижения поставленных в настоящей Программе целей предусматривается решить задачи по:

направленному использованию средств муниципального бюджета, а также привлечению дополнительных ресурсов в целях аккумулирования средств для обеспечения развития и модернизации систем газоснабжения сельских населенных пунктов муниципального образования Московской области;

привлечению инвестиционных ресурсов потенциальных потребителей газа, в том числе населения, промышленных и иных организаций;

В результате реализации мероприятий настоящей Программы:

предполагается проложить  15,89 км  газопроводов, создать условия для перевода на природный газ__4__ котельных суммарной мощностью 14,4_   Гкал/час;

создать условия для предоставления __4,6_ тыс. человек, постоянно проживающих в сельской местности муниципального образования Московской области, возможности пользования природным газом;

повысить уровень газоснабжения сельского населения муниципального образования Московской области с __32_ процента до __60__ процента.

3. Ресурсное обеспечение настоящей Программы

Для реализации мероприятий настоящей Программы необходимо привлечь 108,384  млн. рублей, из них:

	на проектно-изыскательские работы,

 в том числе

2005г

2006г

2007г

2008г

на строительно-монтажные работы,

в том числе

2005г

2006г

2007г

2008г

	- 6,784 млн. рублей

-0,0    млн.рублей

-0.0  млн.рублей

-6.784 млн.руб

-

- 101,6 млн. рублей

-

-     млн.рублей

-70.62  млн.рублей

30,98   млн.рублей

Источниками финансирования Программы являются:

	средства муниципального бюджета, всего,

в том числе

2005г

2006г

2007г

2008г

 средства областного бюджета, всего,

2005г

2006г

2007г

2008г
	32,744 млн.рублей

0,0 млн.рублей

0,0 млн.рублей

21.444 млн.рублей

11,3 млн.рублей

75,64 млн.рублей

0,0 млн.руб.

0,0 млн.руб.

55.96 млн.руб.

19,68 млн.руб.

4. Организация управления настоящей Программой

Функции заказчика настоящей Программы осуществляет Администрация Волоколамского муниципального района МО

В рамках выполнения настоящей Программы заказчик осуществляет следующие функции:

координацию деятельности заказчика-застройщика, проектных, строительных и научно-исследовательских организаций, участвующих в реализации мероприятий настоящей Программы;

организацию взаимодействия между исполнителями настоящей Программы и органами местного самоуправления муниципальных образований Московской области;

организует и проводит конкурсы по отбору проектных, строительных и научно-исследовательских организаций для участия в реализации мероприятий настоящей Программы;

осуществляет контроль за реализацией настоящей Программы.

Функции заказчика-застройщика по объектам газификации, предусмотренным настоящей Программой, осуществляет _МП «Волоколамское УКС и  КР»_.

Выполнение настоящей Программы осуществляется заказчиком и научно-исследовательскими, проектными и строительными организациями, привлекаемыми на конкурсной основе.

Перечень мероприятий по газификации сельских населенных пунктов муниципального образования на 2005-2008 годы приведен в приложении к настоящей Программе.

Перечень объектов строительства, подлежащих газификации согласно настоящей Программе, может уточняться на основании утвержденной в установленном порядке проектной документации и заключений государственной вневедомственной экспертизы с учетом объемов капитальных вложений, предусмотренных на соответствующий финансовый год.

5. Контроль за реализацией настоящей Программы

Контроль  за реализацией настоящей Программы осуществляет заказчик настоящей Программы.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ    ЗАПИСКА

К  ПРОГРАММЕ

ВОЛОКОЛАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 «ГАЗИФИКАЦИЯ СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ ВОЛОКОЛАМСКОГО РАЙОНА  МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2005-2008 ГОДЫ»

             Основанием  для  разработки  программы  является  Федеральный закон от 31.03.1999 № 69-ОЗ «О газоснабжении в Российской Федерации» (с изменениями, внесенными Федеральным законом от 22.08.2004 № 122-ФЗ), постановление Правительства Московской области от 20.12.2004 № 778/50 «Об утверждении Программы Правительства Московской области «Газификация населенных пунктов Московской области на 2005-2008 годы». Постановление Главы Волоколамского района от 28.07.2005 № 1301.

            Основными целями и задачами программы является:

- реализация государственной политики по обеспечению сельского населения муниципальных образований Московской области природным газом на основе внедрения прогрессивных технологий и максимального использования потенциала газораспределительной системы Московской области;

- создание благоприятных условий для газификации объектов жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций.

- содействие проведению реформы жилищно-коммунального хозяйства Московской области.

         При достижении поставленных целей в настоящей программе уровень газоснабжения сельского населения г.Волоколамска и Волоколамского района повысится с 30% до 60%, что приведет к улучшению условий жизни сельского населения Волоколамского района Московской области, обеспечит рост промышленного и сельскохозяйственного производства, создаст новые рабочие места, увеличит поступлений налогов, сборов и иных платежей в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации.

           При реализации данной программы Администрация Волоколамского муниципального района планирует привлечь дополнительные финансовые средства привлеченных инвесторов и, по возможности, средства организаций и граждан.